45. *Sedes episcopales in Oriente institutæ.* — Miserat Hieronymum Clemens V in Tartariam, ad eos populos, veteris superstitionis tenebris obsitos,

<sup>1</sup> An. 6. p. 1. Ep. com. cdlxxix.

collustrandos Evangelii luce; sacrisque episcopibus insigniverat, quamvis nullius illi episcopatus nomen attribuisset. Cum vero ab eo felicissime in Tartaria Aquilonari religio propagaretur; Joannes illum Caffensi episcopatu a se instituto donavit, cujus diocesis fines ita circumscripsit<sup>1</sup>: « Civitatem Caffensem; tunc villam infra Cambaliensis diocesis limitem constitutam, qui locus insignis existit, et ubertate multiplici hominum et rerum exuberat, de fratrum nostrorum consilio, et Apostolicæ plenitudine potestatis in civitatem ereximus, et civitatis vocabulo duximus decorandam: et a villa de Varia in Bulgaria usque Saray inclusive in longitudine, et a mari Pontico usque ad terram Rhutenorum in latitudine pro diocesi eidem Caffensi Ecclesiæ duximus assignandam; statuentes ac etiam decernentes, ut Ecclesia Sanctæ-Agnetis dicti loci Caffensis ex tunc haberetur et existeret perpetuis futuris temporibus cathedralis, etc. Dat. Avin. IV kal. Martii, anno vi ».

46. De instituendo alio episcopatu in Curchi Armeniæ provincia agitavit consilium Pontifex<sup>2</sup>, expetente Ossino comite; electumque Jerosolymitanum, num ea res fidei amplificationi conduceret, XII kal. Augusti cognoscere jussit. Confirmatus<sup>3</sup> porro fuerat XIII kal. Jul. in Jerosolymitano patriarchatu Petrus canonicus Nicosiensis, cujus prædecessor Petri etiam nomen gesserat: quo argumento Joannes ad regem Cypri, ut patriarcham studio regio prosequeretur, litteras dedit<sup>4</sup>. Cæterum regem Cyprum ob lata Armenis, in extremum adductis exitium, auxilia soldani Babylonii iras in se concitasse, sequenti anno amplius videbimus, quo Pontifex Cyprum periclitantem defendit.

47. *Rhodus vane tentata a Turcis.* — Tentata est a Turcis per hæc tempora Rhodus insula, hostisque a Rhodiis equitibus magna clade profligatus. De parta victoria consentiunt historici, quanquam de illius tempore discrepant: Joannes enim Villanus<sup>5</sup> ad annum hujus sæculi vigesimum; continuator vero belli sacri<sup>6</sup>, aliique<sup>7</sup> in hunc annum rem conjiciunt. Adscribenda vero est illius triumphii gloria divino Numini, cum Barbarorum classis navium octoginta quatuor Rhodiis triremibus, et sex aliis Genuensibus, ac viginti majoris minorive alvei navibus circumfessa vel in nostro potestatem venerit, vel fluctibus mersa sit, duce Gerardo et Pinibus Ordinis Hospitaliariorum vicario. Cumulata ea victoria maritima terrestri altera: decem enim Turcarum millia, quæ in Episcopia insula exposita fuerant, a victoribus capta, quorum pars casa; pars abducta in servitium.

48. *Catholicis Latinis in Achaïa et in Oriente consulit Pontifex contra Turcas et schismaticos.*

— Peperit alium nobilissimum de schismaticis triumphum Carolus Ungariæ rex, atque Trosium regem Rasciæ ad suas leges, ut ait Joannes Villanus<sup>8</sup>, compulsi. Eas vero fuisse, ut ejurato schismate Romane Ecclesiæ se aggregaret, e Pontificis inferius afferendis litteris colligitur<sup>9</sup>, quibus ipsi ad officium redempti fidei formam, quam erat professurus, præscribit<sup>10</sup>. Fuisse vero a rege Carolo impietatis odio bello pettum, cum Macedones pio recuperandæ Romanæ Ecclesiæ conjunctionis desiderio arderent; maximumque ejus sacri belli auctorem, Christi vicarium extitisse, superius vidimus.

Servandæ incorruptæ religionis zelo ac schismatis abolendi accensus Pontifex ægerime tulit, Latinos qui in Achaïa versabantur, infidelium et schismaticorum commercio se inquirere: jussitque Constantinopolitanum patriarcham (Latinum scilicet) atque archiepiscopum Patracensem Latinos illos deterere, ne cum schismaticis in divinis communicarent.

« Patriarchæ Constantinopolitano et archiepiscopo Patracensi.

« Ut splendor fidei Catholicæ nullis pravorum actibus valeat obfascari, tanto curiosius invigilare convenit Ecclesiarum prelatos, quanto de iis, velut eorum incumbentibus officiis, reddituri sunt districtius aeterno judici rationem. Sane non absque mentis amaritudine perecepimus his diebus, quod in principatu Achaïæ Christiani fideles, qui Latini in illis partibus vulgariter nuncupantur, cum Græcis schismaticis et aliis infidelibus conversantes, interdum tam ipsi, quam eorum uxores et familiæ prædictorum schismaticorum ritui, non sine suarum animarum periculis, adherent imprudenter; et accedentes sæpius ad missas audiendas, eorum oblationes sacerdotibus schismaticis offerunt, et sacramenta Ecclesiastica juxta ritum hujusmodi temere recipiunt ab eisdem: dictique Latini ad missas et alia divina officia, quæ secundum ritum sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ celebrantur ibidem, admittunt dictos schismaticos non verentur.

« Cum autem præmissa, ex quibus divina majestas offenditur et religioni detrahitur non modicum Christianæ, non sint aliquatenus toleranda; fraternitati vestræ per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus vos et quilibet vestrum per vos vel alium seu alios, præfatos fideles illarum partium Christianos, ne talia, quæ in animarum suarum salutis vergunt dampnum, de cætero attentare præsumant; sed ab illis prorsus abstineant, monere et efficaciter inducere viis et modis ad hoc expedientibus studeatis; ipsos ad id nihilominus per censuram Ecclesiasticam et alias spirituales pœnas et sententias, prout, quando et quoties ac sicut expedire videritis, appellatione

<sup>1</sup> An. 6. p. 1. Ep. com. cdxvii. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. lxxxiii. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. cdxvii. — <sup>4</sup> Reg. post eand. Ep. — <sup>5</sup> Jo. Vill. t. ix. c. 118. — <sup>6</sup> Contin. belli sac. — <sup>7</sup> Bos. l. ii. de Rhod. eq. et ali.

<sup>8</sup> Joan. Vill. l. ix. c. 175. — <sup>9</sup> An. 1322. num. 14 et seq. — <sup>10</sup> Tom. iii. Ep. secr. pag. 260.

postposita, compellendo. Dat. Avin. kal. Octobris, anno VII ».

49. Graviori se contaminabat flagitio Catalana societas, quæ cum in Orientem, ad Turcas oppugandos trajecisset, arma in fideles Gallici generis nefarie verterat; ac piraticum exercebat in nostros; eſt cloque ex animo omni pietatis et religionis sensu, Christianos quos intercipere poterant, divendebant Turcis. Impiorum antesignanus erat Alfonsus, cujus ad officium revocandi provincia patriarchæ Constantinopolitano et Patracensi archiepiscopo, de quibus paulo ante memoravi, a Pontifice data est <sup>1</sup>:

« Patriarchæ Constantinopolitano et archiepiscopo Patracensi.

« Ad nostrum infestæ relationis assertione pervenit auditum, quod Alfonsus capitaneus, aliique rectores, ac nonnullæ singulares personæ magnæ societas, tanquam in tenebris et umbra mortis ambulantes damnabiliter, sibi que thesaurizantes iram in die iræ et ultionis justî judicii Dei, nonnullos fideles Christicolas, in principatu Achaïæ ac vicinis et circumpositis regionibus commorantes, per se et per piratas crudeles et cursarios suos hostiliter persequuntur, affligunt inmaniter, et captivant interdum; et quod est dolendum amarum, avaritiæ cecitate seducti, Christicolas ipsos, venales Turcis infidelibus exponentes, pretio vendunt damnabili, et tradunt eos infidelium ipsorum diræ servitutis imperio, miserabiliter captivantes. Cum igitur prædicta, si vera sunt in illius opprobrium, qui Christicolas ipsos sui pretiosi redemit effusione cruoris, ac Catholicæ fidei et gloriæ nominis Christiani, necnon et illorum, qui talia patrare præsumunt, propriæ salutis dispendium redundare noscantur; fraternitati vestræ, etc. », præcipit ut ducem fœderatorum aliosque singulos a tanto scelere deterreant; ac si eo se contaminare non perhorruerint censuris Ecclesiasticis devinciunt. « Dat. Avin. kal. Octobris, anno VII ».

50. Dum Catholici eo furore suos in Græcia Turcis prodebant, a quibus demum perendi erant, non minus Græci schismatici civilibus dissensionibus suum accerebant exitum, ut in Turcarum prædam cederent; nec perhorruit Andronicus imperator eos ex Asia, in qua religionem Christianam deleverant, in Europam adversus nepotem Andronicum juniorem evocare <sup>2</sup>: qui tamen ab eo primo belli impetu Zaruſum inter et Selybriam fracti fugatique sunt. Ex qua clade Andronicus senior, Turcarum diffusus viribus, suorumque timeis defectionem, pacem a nepote flagitavit. Cumque is a suis suaderetur <sup>3</sup>, ut avo eas leges imponeret, quibus constrictus movere amplius bellum non posset, nimirum imperii partî, quam antea priori tractatu obtinuerat, ultimo bello comparata loca

adjungeret; is in contrariam versus sententiam avo universi imperii administrationem reliquit. Jam a schismaticis ad hæreticos sermonem transferamus.

51. *Turbæ ex pseudo-minoritis coortæ; unde insignis quæstio de paupertate Christi et Apostolorum penitus exposita.* — Demandata est hoc anno Galliarum archiepiscopis et episcopis provincia <sup>4</sup>, ut Tertii Ordinis S. Francisci sodalium causam cognoscerent, qui hærescos crimine erant postulati, ut e subjectis litteris videri poterit.

« Joannes, etc., venerabilibus fratribus universis archiepiscopis et episcopis per Narbonensem, Tolosanam, Auxitanam, Burdegalensem, Terraconensem, Arelatensem, Aquensem, Viennensem et Ebreduſensem provincias constitutis.

« De nonnullis professoribus Ordinis continentium, qui fratres Tertii Ordinis B. Francisci vulgariter nuncupantur, gravis ad nostri Apostolatus auditum, quod dolenter referimus, pervenit infamia. justæ ultionis acrimoniam in eosdem, si dictis facta conveniant, relatur; quod in hujusmodi Ordine Tertio sunt nonnullæ sexus utriusque personæ, quæ volentes potius suo errore perire, quam Evangelicæ doctrina et salubri persuasione proficere, de articulis fidei, de sacramentis Ecclesiæ, de Apostolicæ potestatis plenitudine, ac in quantum ejusdem claves Ecclesiæ se extendunt, allercari et disputare, nonnulli etiam ex eis aliter in præmissis, quam Romana Ecclesia doceat et sentiat, sentire ac profiteri præsumunt in derogationem, quantum in eis extat, Catholicæ fidei, ac in perniciem suarum et aliarum, quas astute decipiunt, simplicium animarum.

« Nos itaque dignum censentes et debitum, ut super his per vos et vestrum, quemlibet auctoritate nostra, cum sitis in partem nostræ sollicitudinis evocati, habeatur indago et certitudo plenaria veritatis; fraternitati vestræ per Apostolica scripta in virtute obedientiæ districtæ, præcipiendo mandamus, quatenus ne talis morbi contagium in fideles subrepat populos animasque simplicium, quod absit, inficiat, personis utriusque sexus ejusdem Tertii Ordinis in vestris diocesisibus constitutis ad vestram, prout commodius fieri poterit, præsentiam evocatis, inquiratis tam super præmissis et singulis præmissorum, quam de ingressu earum ad hujusmodi Tertium Ordinem, et per quem vel quos ad ipsum Ordinem fuere recepti, et in cujus seu quorum manibus, ac ubi et quando et quid specificè fuere professi, juxta datam vobis ex alto prudentiam, diligenter, et habita de ingressu, receptione et professione ipsorum, ac de disputationibus et erroribus, ut præferatur; et utrum tanquam fideles atque Catholici firmiter de prædictis et aliis sentiant, quod sancta Romana sentit Ecclesia, certitudine veritatis, etc. » Subdit ut iis, quos a criminis labe puros invenerint, nullam moles-